



บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป โทร. (๓๒๒) ๖๖๐๖๐๖๙

โทรสาร. (๓๒๒) ๖๗๒๖๔๓๗ E-mail : agrithai@agrithai.be

ที่ กษ ๐๒๑๑.๓/ ๑๓๐๔๒

วันที่ ๑๐ ธันวาคม ๒๕๖๘

เรื่อง รายงานสถานการณ์สินค้าเกษตร (Situation Report) และการดำเนินงานที่สำคัญประจำเดือน พฤศจิกายน ๒๕๖๘

เรียน ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ตามที่สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป (สปช. สหภาพยุโรป) ได้ติดตามสถานการณ์สินค้าเกษตรของสหภาพยุโรปเป็นประจำทุกเดือน นั้น

ในการนี้ สปช. สหภาพยุโรป ขอนำส่งรายงานสถานการณ์สินค้าเกษตรของสหภาพยุโรป (Situation Report) ประจำเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๘ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

(นายสงขลา จุลกะเศียน)

อัครราชทูต (ฝ่ายเกษตร)/ผู้อำนวยการ
สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report) และการดำเนินงานที่สำคัญ

ประจำปี 2568

สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป

1. สถานการณ์การแจ้งเตือนปัญหาสารตกค้าง/ศัตรูพืชกักกันในสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรป

1. การตรวจพบปัญหาสารตกค้าง/ไม่ได้มาตรฐานด้านสุขอนามัย/เชื้อจุลินทรีย์/ในสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรป

ในเดือนพฤศจิกายน 2568 สหภาพยุโรปแจ้งการตรวจพบปัญหาในสินค้าเกษตรและอาหารของไทย จำนวน 1 รายการ ดังนี้

- รายงานการแจ้งเตือน หรือ Alert notifications ไม่พบสินค้าที่มีปัญหา
- รายงานการแจ้งข้อมูล หรือ Information notifications พบสินค้าไทยที่มีปัญหา 1 รายการ ได้แก่
 - เนเธอร์แลนด์ ตรวจพบครีมเทียมสำหรับกาแฟจากประเทศไทยที่ไม่ได้รับการตรวจสอบด้านสัตวแพทย์ตามข้อกำหนดผ่านจุดควบคุมชายแดน (BCP) ที่เมืองรอตเตอร์ดัม
- รายงานการควบคุม ณ ด่านนำเข้า หรือ Border Rejections ไม่พบสินค้าที่มีปัญหา

2. ปัญหาการตรวจพบศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้

- สหภาพยุโรปพบปัญหาศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้ทั้งหมดตลอดเดือนพฤศจิกายน 2568 จำนวน 55 รายการ
- สหภาพยุโรปตรวจพบปัญหาศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้จากไทย จำนวนรวม 4 รายการ ดังนี้
 - ตรวจพบ เชื้อแบคทีเรีย *Ralstonia pseudosolanacearum* ในขมิ้นชัน (*Curcuma longa*) จำนวน 1 รายการ
 - ตรวจพบ เชื้อแบคทีเรีย *Ralstonia solanacearum* ในขมิ้นชัน (*Curcuma longa*) จำนวน 1 รายการ
 - ตรวจพบ เพลี้ยไฟฝ้าย (Thrips palmi) ในกล้วยไม้สกุลหวาย (*Dendrobium*) จำนวน 1 รายการ
 - ตรวจพบ เชื้อแบคทีเรีย *Ralstonia pseudosolanacearum* ในพืชสกุลขิง-ข่า (*Zingiber spp.*) จำนวน 1 รายการ

2. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทย

กฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของไทย

- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Regulation (EU) 2025/2154 เพื่อกำหนดแนวปฏิบัติ GMP สำหรับการผลิตสารออกฤทธิ์ที่ใช้เป็นวัตถุตั้งต้นในยาสัตว์ ให้สอดคล้องกับ Regulation (EU) 2019/6 โดยกำหนดให้ผู้ผลิตต้องมีระบบบริหารคุณภาพ การตรวจสอบตนเอง การบำรุงรักษาอุปกรณ์ การสุ่มตัวอย่างและเก็บตัวอย่างอ้างอิง รวมถึงระบบคอมพิวเตอร์และเอกสารที่ควบคุมการผลิตทุกขั้นตอน ทั้งนี้ ระเบียบดังกล่าวไม่ครอบคลุมสารบางประเภท เช่น สารกำจัดปรสิต สารชีวภาพแบบต่อเนื่อง และก๊าซ ผลบังคับใช้เริ่มใน 20 วันหลังประกาศ และใช้ในประเทศสมาชิกตั้งแต่ 16 กรกฎาคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Regulation (EU) 2025/2091 กำหนดแนวปฏิบัติ GMP สำหรับการผลิตยาสัตว์ทุกประเภท ทั้งยาปลอดเชื้อ ยาชีวภาพ ยาสมุนไพร และผลิตภัณฑ์เฉพาะตามภาคผนวกต่าง ๆ โดยผู้ผลิตต้องมีระบบคุณภาพที่ควบคุมครบวงจรตั้งแต่การผลิต การตรวจสอบ การรับรองโดย Qualified Person ไปจนถึงกระบวนการร้องเรียนและเรียกคืน ทั้งยังเปิดช่องให้ใช้วิธีทางเลือกอื่นได้หากพิสูจน์คุณภาพเทียบเท่า ระเบียบนี้ใช้บังคับ 20 วันหลังประกาศ และมีผลในประเทศสมาชิกตั้งแต่ 16 กรกฎาคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Regulation (EU) 2025/2189 ปรับปรุงเขตควบคุมโรคคหิวแอฟริกาในสุกร (ASF) ให้ทันต่อสถานการณ์ระบาดในประเทศสมาชิก โดยปรับเขตควบคุม I-III ในหลายพื้นที่ของโครเอเชีย อิตาลี ลิทัวเนีย และโปแลนด์ รวมถึงปรับลดพื้นที่ในบางประเทศที่สถานการณ์ดีขึ้นเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐาน WOAH ระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ 1 วันหลังประกาศ

- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Decision (EU) 2025/2213 ปรับเขตป้องกัน เขตเฝ้าระวัง และเขตควบคุมสำหรับโรคไข้หวัดนกสายพันธุ์รุนแรงสูง (HPAI) ใน 8 ประเทศสมาชิก อาทิ บัลแกเรีย ฝรั่งเศส เยอรมนี อิตาลี โปแลนด์ สเปน สโลวาเกีย และประเทศอื่น ๆ ตามวันที่กำหนด เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ระบาดจริงและหลักสุขภาพสัตว์ของ WOAH โดยมีผลบังคับใช้ทันทีในวันที่ประกาศ
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Regulation (EU) 2025/2083 ปรับเกณฑ์ CBAM ให้เรียบง่ายและมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยปรับระบบ de minimis จากเกณฑ์มูลค่าต่อครั้งเป็นเกณฑ์มวลรวมเดียวต่อปี (50 ตัน) เพิ่มความสอดคล้องกับเป้าหมายลดการปล่อย โดยยังคงครอบคลุมการปล่อยมลพิษกว่า 99% พร้อมกำหนดรูปแบบการยื่นสำแดงใหม่ การคิดราคาคาร์บอนเฉลี่ยรายปี การหักราคาคาร์บอนประเทศที่สาม การจัดการใบรับรองผ่านแพลตฟอร์มกลาง และปรับบทลงโทษให้เหมาะสม รวมถึงปรับหลักการคำนวณการปล่อยมลพิษฝั่งตัวของเหล็ก-อะลูมิเนียมบางรายการ ทั้งนี้ ระเบียบมีผลบังคับใช้ 3 วันหลังประกาศใน 17 ตุลาคม 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Delegated Regulation (EU) 2025/1449 ว่าด้วยการปรับปรุงภาคผนวก III ของ Regulation (EC) No 853/2004 เกี่ยวกับสุขอนามัยสินค้าที่มีแหล่งกำเนิดจากสัตว์ โดยปรับวิธีรับรองกรณีเชือดถูกฉีดยาสัตว์แท้งให้ใช้ข้อมูลห่วงโซ่อาหารแทนการสำแดงเดิม รวมถึงกำหนดมาตรฐานใหม่สำหรับเรือแช่เยือกแข็ง-เรือโรงงาน-เรือห้องเย็น เช่น ความสามารถแช่แข็งต่อเนื่อง อุณหภูมิแกนกลาง -18°C ระบบบันทึกอุณหภูมิ และเงื่อนไขเฉพาะการแช่ปลาทูน่าในน้ำเกลือ พร้อมอนุญาตให้ใช้แมลงเป็นวัตถุดิบผลิตภัณฑ์แปรรูปชั้นสูง และกำหนดเงื่อนไขการให้ความร้อนสำหรับผลิตภัณฑ์จากไขมันขนสัตว์ โดยมีผลบังคับใช้หลังประกาศ 20 วัน
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2231 ว่าด้วยการปรับบัญชีรายชื่อพื้นที่ติดเชื้อ Xylella fastidiosa ภายใต้ Implementing Regulation (EU) 2020/1201 โดยบรรจุพื้นที่ในเกาะ Corsica และแคว้น Occitania ของฝรั่งเศสเป็นพื้นที่ติดเชื้อเพิ่มเติมจากผลสำรวจล่าสุดที่ยืนยันการระบาดไม่สามารถกำจัดได้ และกำหนดให้ประเทศสมาชิกดำเนินมาตรการกักกันตามมาตรา 13-17 เพื่อป้องกันการแพร่กระจายของเชื้อ โดยระเบียบมีผลใช้บังคับ 20 วันหลังประกาศ
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2250 ว่าด้วยการปรับปรุงเขตควบคุมโรคหิวาต์แอฟริกาในสุกร (ASF) ให้ทันต่อสถานการณ์ โดยเฉพาะพื้นที่ระบาดเพิ่มขึ้นใน Vilniaus ประเทศลิทัวเนีย และการแก้ไขข้อมูลพื้นที่ Osjecko-Baranjska ของโครเอเชีย พร้อมทบทวนเขตควบคุม I-III ในประเทศสมาชิกรวม 11-11-8 ประเทศตามระดับความเสี่ยง เพื่อให้สอดคล้องกับหลักสุขภาพสัตว์บกของ WOAH โดยมีผลบังคับใช้ 1 วันหลังประกาศ
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2175 ต่อนุญาตผลิตภัณฑ์ Lactiplantibacillus plantarum CECT 4528 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2176 ต่อนุญาตผลิตภัณฑ์ Pediococcus acidilactici NCIMB 30005, Lactocaseibacillus paracasei NCIMB 30151, และ Lactiplantibacillus plantarum DSM 16627 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2186 ต่อนุญาตการใช้ propionic acid, sodium propionate, และ ammonium propionate เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ทั้ง 3 ระเบียบมีวัตถุประสงค์เพื่อรับรองความปลอดภัย ประสิทธิภาพ และการใช้สารเสริมที่สอดคล้องกับกฎหมายอาหารสัตว์ของสหภาพยุโรป

- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ ระเบียบว่าด้วยผลิตภัณฑ์แปรรูปขั้นสูง (Highly Refined Products) ว่าด้วยการปรับปรุง Annex III Section XVI ของ Regulation (EC) No 853/2004 โดยอนุญาตให้ใช้แมลงเป็นวัตถุดิบในผลิตภัณฑ์แปรรูปขั้นสูงที่ได้รับอนุญาตเป็นวัตถุเจือปนอาหารภายใต้ Reg. 1333/2008 พร้อมกำหนดเงื่อนไขความร้อนขั้นต่ำสำหรับผลิตภัณฑ์จากไขมันขนสัตว์ (อย่างน้อย 135°C เป็นเวลา 90 นาที) เพื่อคงความปลอดภัยของผลิตภัณฑ์ ระเบียบมีผลใช้บังคับหลังประกาศ 20 วัน
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Regulation (EU) 2025/2225 ว่าด้วยการอนุญาตให้ใช้ magnesium L-threonate ซึ่งเป็นอาหารใหม่ (novel food) ในการผลิตอาหารเสริม โดยเห็นชอบให้ใช้เป็นแหล่งแมกนีเซียมใน food supplements ภายหลังจากที่สารดังกล่าวได้รับอนุญาตขึ้นทะเบียนเป็นอาหารใหม่แล้ว ภายใต้ Regulation (EU) 2024/2694 ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal (6 พฤศจิกายน 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2171 ว่าด้วยการต่ออนุญาต calcium D-pantothenate และ D-panthenol (vitamin B5) เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ ภายใต้กลุ่มสารเสริมทางโภชนาการ (nutritional additives) สำหรับสัตว์ทุกชนิด เป็นระยะเวลา 10 ปี ถึงวันที่ 19 พฤศจิกายน 2578 เนื่องจากไม่มีผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม แต่แนะนำให้ผู้ใช้งานสวมอุปกรณ์ป้องกัน ทั้งนี้กำหนดช่วงเปลี่ยนผ่านให้สินค้าที่ผลิตหรือติดฉลากตามกฎหมายเดิมก่อนวันที่ 19 พฤศจิกายน 2568–2570 สามารถจำหน่ายได้จนกว่าสินค้าจะหมดจากคลัง โดยกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศ (30 ตุลาคม 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2183 ว่าด้วยการต่ออนุญาต L-valine ที่ผลิตโดย Corynebacterium glutamicum KCCM 80058 เป็นสารเสริมอาหารสัตว์ในกลุ่มกรดอะมิโน เกลือของกรดอะมิโน และสารที่มีคุณสมบัติคล้ายกัน โดยอนุญาตใช้กับสัตว์ทุกชนิดเป็นเวลา 10 ปี ถึงวันที่ 19 พฤศจิกายน 2578 หลังประเมินว่าไม่เกิดความเสี่ยงต่อสัตว์ ผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม พร้อมกำหนดช่วงเปลี่ยนผ่านให้สินค้าที่ผลิตตามกฎหมายเดิมก่อนวันที่ 19 พฤศจิกายน 2568–2570 สามารถจำหน่ายได้จนหมดคลัง และมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศ (30 ตุลาคม 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2242 ว่าด้วยการอนุญาตให้วางจำหน่าย สารสกัดมะเขือเทศเหลือง (yellow tomato extract) เป็นอาหารใหม่ โดย EFSA ประเมินว่าปลอดภัยต่อการบริโภค และให้บรรจุในบัญชีอาหารใหม่ของ EU พร้อมอนุญาตใช้ในอาหารเสริมโดยกำหนดปริมาณสูงสุด 100 มก./วัน และต้องระบุบนฉลากว่ามีส่วนผสมของสารสกัดมะเขือเทศเหลือง ทั้งนี้ การอนุญาตครั้งนี้ไม่ผูกขาดผู้ยื่นคำขอ แม้บริษัทผู้ยื่น (Lycored Ltd) จะได้รับการคุ้มครองข้อมูล 5 ปี กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศ (10 พฤศจิกายน 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Delegated Decisions No 150/25/COL และ 155/25/COL (EFTA Surveillance Authority) ว่าด้วยมาตรการฉุกเฉินกรณีการระบาดของโรคไข้หวัดนกสายพันธุ์รุนแรงสูง (HPAI) ในประเทศนอร์เวย์ โดยกำหนดเขตป้องกันและเขตเฝ้าระวังในพื้นที่ Nordland หลังพบการระบาดเมื่อ 5 กันยายน 2568 แม้ นอร์เวย์ไม่ใช่ประเทศสมาชิก EU แต่ในฐานะสมาชิก EFTA ต้องใช้มาตรการฉุกเฉินตามกรอบเดียวกับ EU โดยกำหนด protection zones ถึง 4 ตุลาคม 2568 และ surveillance zones ถึง 13 ตุลาคม 2568 ทั้งนี้ มีผลบังคับใช้ทันทีในวันที่ประกาศ (6 พฤศจิกายน 2568)

- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/2256 ว่าด้วยมาตรการฉุกเฉินกรณีการระบาดของ โรคนิวคาสเซิล (Newcastle disease) ในโปแลนด์ โดยกำหนดเขตป้องกันและเขตเฝ้าระวัง ใน 7 เขต ได้แก่ Kujawsko-Pomorskie, Lubuskie, Mazowieckie, Podlaskie, Warmińsko-Mazurskie, Wielkopolskie และ Zachodniopomorskie พร้อมกำหนดวันสิ้นสุดของแต่ละโซนระหว่างปลายตุลาคมถึงปลาย พฤศจิกายน 2568 เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐาน WOAH โดยมีผลบังคับใช้ทันทีในวันที่ประกาศ (10 พฤศจิกายน 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/2300 ว่าด้วยการปรับปรุง เขตป้องกัน เขตเฝ้าระวัง และเขตควบคุมสำหรับ โรคไข้หวัดนกสายพันธุ์รุนแรงสูง (HPAI) ใน 9 ประเทศสมาชิก ได้แก่ เบลเยียม เดนมาร์ก ฝรั่งเศส เยอรมนี อิตาลี เนเธอร์แลนด์ โปแลนด์ และสวีเดน โดยปรับวันที่สิ้นสุด ของโซนต่าง ๆ เพื่อสะท้อนสถานการณ์การระบาดจริง เช่น เขตในเบลเยียมถึง 12–24 พฤศจิกายน 2568 เดนมาร์กถึง 30 พฤศจิกายน–3 ธันวาคม 2568 เยอรมนีหลายเขตถึงช่วง 17–29 พฤศจิกายน 2568 และอิตาลี ถึง 4 ธันวาคม 2568 เป็นต้น กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ทันทีในวันที่ประกาศ (11 พฤศจิกายน 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2246 ว่าด้วยการปรับแก้ Regulation (EU) 2022/932 เพื่อ ลดอัตราความถี่ขั้นต่ำ ในการตรวจสอบสินค้าที่มีแหล่งกำเนิดจากสัตว์ที่วางจำหน่าย หรือถูกนำเข้า เนื่องจากเนื้อวัว เนื้อแกะ เนื้อแพะ เนื้อสุกร เนื้อสัตว์ปีกที่ไม่ได้แปรรูป และไข่ เป็นกลุ่มที่มีความเสี่ยงต่ำ ต่อการพบสารปนเปื้อน จึงปรับเกณฑ์ตรวจขั้นต่ำใหม่ เช่น เนื้อวัว 0.01% เนื้อแกะ–แพะ 0.002% เนื้อสุกร 0.0015% สัตว์ปีก 1 ตัวอย่างต่อ 5,000 ต้นต่อปี และไข่ 1 ตัวอย่างต่อ 5,000 ต้น ทั้งนี้มีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศ และเริ่มปรับใช้ตั้งแต่ 1 มกราคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2272 ว่าด้วยการ ต่ออนุญาต Gibberellins ให้เป็นสารออกฤทธิ์ที่มีความเสี่ยงต่ำในผลิตภัณฑ์อารักขาพืช โดยขยายอายุ การอนุญาตตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2569 ถึง 31 ธันวาคม 2583 เพื่อให้สามารถใช้สารดังกล่าวต่อเนื่องในผลิตภัณฑ์ อารักขาพืชที่มีความเสี่ยงต่ำ ระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศ (13 พฤศจิกายน 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Regulation (EU) 2025/2224 ว่าด้วยการอนุญาตให้ใช้เกลือโมโนโซเดียม ของ 5-MTHF (L-5-methyltetrahydrofolic acid) ซึ่งเป็นอาหารใหม่ (novel food) ในการผลิตอาหารและอาหารเสริม โดยอนุญาตให้ใช้เป็นแหล่งกรดโฟลิกในอาหารทั่วไป และเป็นแหล่งโฟเลตในอาหารเสริม ภายหลังได้รับอนุญาต เป็นอาหารใหม่ภายใต้ Regulation (EU) 2024/1037 ทั้งนี้มีผลบังคับใช้ 20 วันหลังการประกาศ (6 พฤศจิกายน 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2247 ว่าด้วยมาตรการ ป้องกันการกำเนิดและการแพร่ระบาดของเชื้อแบคทีเรีย Candidatus Liberibacter africanus, americanus และ asiaticus สาเหตุโรครีนนิ่งในพืชตระกูลส้ม โดยกำหนดมาตรการสำรวจตามแนวทาง EFSA การจัดทำแผนฉุกเฉิน การกำหนดพื้นที่ควบคุม (พื้นที่ติดเชื้อมากกว่าอย่างน้อย 50 เมตร และเขตกันชน 3 กม.) การสำรวจประจำปีในพื้นที่ควบคุม เจือปนไข่การยกเลิกพื้นที่ควบคุม (ต้องไม่พบโรคอย่างน้อย 3 ปี) รวมถึงมาตรการกำจัดและป้องกันการเคลื่อนย้ายพืช ที่เป็นพาหะ ทั้งนี้มีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศ โดยบทเฉพาะกาลบางมาตรากำหนดให้เริ่มใช้ในปี 2571–2572
- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/2291 ว่าด้วยการ ปรับปรุงบัญชีรายชื่อพื้นที่ควบคุมเพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อรา Ceratocystis platani ซึ่งก่อโรคแผลไหม้ ต้นสน หลังผลสำรวจล่าสุดยืนยันการปรากฏของเชื้อในฝรั่งเศส อิตาลี และกรีซ โดยเพิ่มพื้นที่ควบคุมใหม่ ได้แก่ เขต Aude และ Hautes-Pyrénées (ฝรั่งเศส) เขต Lombardy, Emilia-Romagna และ Toscana (อิตาลี) และ

เขต Attica, Central Greece, Central Macedonia, Epirus, Peloponnese, Thessaly, Western Macedonia และ Western Greece (กรีซ) ทั้งนี้มีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศ (11 พฤศจิกายน 2568)

- คณะกรรมาธิการยุโรปประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/2305 ว่าด้วยมาตรการฉุกเฉินกรณีการระบาดของ โรคลัมปีสกิน (Lumpy Skin Disease) ในฝรั่งเศส ระหว่างวันที่ 13–31 ตุลาคม 2568 โดยกำหนดเขตป้องกันและเขตเฝ้าระวังให้สอดคล้องกับการระบาดในแคว้น Bourgogne-Franche-Comté, Auvergne-Rhône-Alpes และ Occitanie รวมทั้งสนับสนุนการใช้วัคซีนควบคุมโรค ตามมาตรฐานของ WOAH โดยกำหนดเขตป้องกันสิ้นสุดระหว่างวันที่ 12 พฤศจิกายน–1 ธันวาคม 2568 และเขตเฝ้าระวังสิ้นสุดระหว่างวันที่ 29 พฤศจิกายน–12 ธันวาคม 2568 ทั้งนี้มีผลใช้บังคับทันทีในวันที่ประกาศ (13 พฤศจิกายน 2568)

3. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ

- การแจ้งเตือนโรคระบาดในปศุสัตว์ของภูมิภาคยุโรป (ข้อมูลสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม - 6 ธันวาคม 2568)

- โรคอหิวาต์สุกรแอฟริกัน (African swine fever: ASF)

- ตรวจพบ ASF ในฟาร์มหมู ในช่วงแต่ละเดือนที่ผ่านมาในปี 2568 สะสมทั้งหมด 912 เคส โดยพบในประเทศโรมาเนีย (460) เซอร์เบีย (229) โครเอเชีย (53) มอลโดวา (50) บอสเนียและเฮอร์เซโกวีนา (47) ยูเครน (19) โปแลนด์ (18) เอสโตเนีย (11) ลัตเวีย (11) ลิทัวเนีย (8) กรีซ (4) อิตาลี (1) และสโลวาเกีย (1)

- ตรวจพบ ASF ในหมูป่า สะสมทั้งหมด 10,008 เคส โดยพบในประเทศโปแลนด์ (3,120) เยอรมนี (1,951) ลัตเวีย (1,176) ฮังการี (767) บัลแกเรีย (667) ลิทัวเนีย (666) อิตาลี (598) เอสโตเนีย (236) โครเอเชีย (235) โรมาเนีย (204) สโลวาเกีย (171) กรีซ (74) เซอร์เบีย (55) ยูเครน (32) บอสเนียและเฮอร์เซโกวีนา (24) มอลโดวา (19) มาซิโดเนียเหนือ (8) สเปน (4) และสาธารณรัฐเช็ก (1)

- โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI)

- โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ทุกสายพันธุ์ ใน Non poultry birds
 - Captive Birds สะสมทั้งหมด 147 เคส พบในเยอรมนี (32) โปแลนด์ (25) สาธารณรัฐเช็ก (21) เนเธอร์แลนด์ (11) ฝรั่งเศส (10) โปรตุเกส (9) เบลเยียม (7) สเปน (6) ออสเตรีย (3) สโลวาเกีย (3) ยูเครน (3) ไอร์แลนด์ (2) โรมาเนีย (2) มอลโดวา (2) มาซิโดเนียเหนือ (2) และอื่น ๆ อีก 9 ประเทศ (9)

- Wild Birds สะสมทั้งหมด 3,417 เคส พบในเยอรมนี (1,993) เนเธอร์แลนด์ (353) ฝรั่งเศส (212) เบลเยียม (166) สเปน (129) อิตาลี (74) เดนมาร์ก (61) นอร์เวย์ (51) โปแลนด์ (47) ออสเตรีย (38) ฮังการี (32) สวีเดน (30) ไอร์แลนด์ (30) ไอร์แลนด์ (26) ฟินแลนด์ (25) โปรตุเกส (25) ลัตเวีย (21) และอื่น ๆ อีก 17 ประเทศ (104)

- โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ทุกสายพันธุ์ ใน poultry birds (P) สะสมทั้งหมด 635 เคส โดยพบในเยอรมนี (156) โปแลนด์ (109) ฮังการี (107) ฝรั่งเศส (90) อิตาลี (51) เนเธอร์แลนด์ (23) บัลแกเรีย (15) สเปน (14) เบลเยียม (12) สาธารณรัฐเช็ก (10) เดนมาร์ก (10) โปรตุเกส (10) สหราชอาณาจักร (7) ไอร์แลนด์ (5) และประเทศอื่น ๆ อีก 9 ประเทศ (16)

- โรคนิวคาสเซิล (Newcastle disease virus)

ตรวจพบโรคสะสมทั้งหมด 169 เคส พบในโปแลนด์ (140) สาธารณรัฐเช็ก (12) สโลวาเกีย (3) โคโซโว (3) มอลตา (2) สโลวีเนีย (2) มาซิโดเนียเหนือ (2) บัลแกเรีย (1) เยอรมนี (1) ฝรั่งเศส (1) ลัตเวีย (1) และเนเธอร์แลนด์ (1)

- โรคติดต่อร้ายแรงในสัตว์เคี้ยวเอื้องขนาดเล็ก (Peste des petits ruminants virus)

ตรวจพบโรคสะสมทั้งหมด 24 เคส พบในอัลเบเนีย (14) ตุรกี (4) ฮังการี (3) โคโซโว (2) และโรมาเนีย (1)

ที่มา: A summary of the number of outbreaks and the date of the last outbreak notified to the European Union

<https://webgate.ec.europa.eu/tracesnt/adis/public/notification/outbreaks-current-year-report>

4. มูลค่าการค้าสินค้าเกษตรระหว่างไทยกับสหภาพยุโรป (ข้อมูลปรับปรุงล่าสุดเดือนพฤศจิกายน 2568)

สถิติการค้าไทย - สหภาพยุโรป (สินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40))

1) ไทยส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหภาพยุโรป

ในเดือนมกราคม-ตุลาคม 2568 ประเทศไทยส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) ไปยังสหภาพยุโรป มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 165,197.05 ล้านบาท คิดเป็น 19.89% ของมูลค่าการส่งออกรวม (836,649.86 ล้านบาท) โดยส่งออกลดลง -0.99% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ช่วงเดือนมกราคม-ตุลาคม 2567 มูลค่า 166,842.68 ล้านบาท) ในขณะที่ประเทศไทยได้เปรียบดุลการค้าสหภาพยุโรป โดยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางจากสหภาพยุโรป (พิกัด 01-24 และ 40) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 54,096.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.37 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (580,526.41 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราลดลง -12.68% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถิติการส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไทยไปยังสหภาพยุโรป

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน ต.ค.		2568 เดือน ม.ค. - ต.ค.		2567 เดือน ม.ค. - ต.ค.		ร้อยละ การเปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	
01 สัตว์มีชีวิต	10,857	720,256	167,157	10,828,105	141,791	11,644,445	-7
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	8,364,838	1,082,769,792	77,013,517	9,284,747,351	65,021,782	6,321,678,262	47
03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	1,118,547	368,075,036	12,578,863	3,496,726,082	12,252,517	3,624,304,441	-4
04 นม/ไข/น้ำผึ้ง		2,260,299		105,877,031		10,286,454	929
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	43,870	48,625,629	217,786	75,521,948	55,048	53,867,688	40
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต		67,006,025		464,735,943		505,739,095	-8
07 ผักสด	1,919,345	88,079,662	14,692,673	862,188,619	20,547,909	932,804,442	-8
08 ผลไม้สด	1,180,354	124,268,571	11,327,332	1,411,762,021	10,558,599	1,302,536,480	8
09 กาแฟ ชา	566,477	32,458,713	11,031,484	580,825,445	11,122,441	600,000,462	-3
10 ข้าว/ธัญพืช	18,650,432	529,537,129	224,774,812	6,769,489,060	219,111,040	6,945,874,793	-3
11 แป้ง	3,309,072	71,463,892	37,516,979	858,680,979	39,180,482	1,040,613,353	-17
12 พืชน้ำมัน	46,258	134,505,531	541,363	1,771,748,501	605,879	1,276,205,269	39
13 ครั่ง เรซิน	1,904	1,333,838	194,580	117,136,525	250,561	144,813,587	-19
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	505,956	8,385,935	6,031,401	107,002,267	3,948,462	75,712,054	41
15 ไขมันพืช/สัตว์	576,518	56,336,349	8,850,767	621,421,736	21,208,157	1,073,775,196	-42
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	27,836,551	4,002,229,062	274,830,099	40,327,125,871	267,411,191	39,102,357,233	3
17 น้ำตาลและขนม	400,735	61,617,421	3,917,480	570,523,313	5,784,757	696,878,414	-18
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	37,048	19,527,934	357,907	243,693,120	122,415	130,915,568	86
19 กายเดียว/พาสต้า	6,304,320	652,595,261	71,867,241	7,589,943,762	81,138,725	8,829,888,727	-14
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	13,214,873	942,911,640	139,782,353	9,384,000,539	103,971,863	7,034,915,869	33
21 เครื่องปรุงรส	17,008,189	1,128,039,130	172,342,554	11,579,440,513	196,375,212	13,002,300,030	-11
22 เครื่องดื่ม		160,982,081		1,963,145,106		2,191,269,590	-10
23 อาหารสัตว์	8,277,694	1,329,864,704	84,591,317	13,457,405,300	79,657,617	13,240,824,738	2
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	1,573,790	279,216,397	2,610,635	578,555,447	2,656,469	527,040,314	10
40 ยางและผลิตภัณฑ์		5,023,693,571		52,964,531,487		58,166,442,750	-9
รวมทั้งสิ้น	110,947,628	16,216,503,858	1,155,238,300	165,197,056,071	1,141,122,917	166,842,689,254	

2) ไทยนำเข้าสินค้า จากสหภาพยุโรป

ในเดือน มกราคม-ตุลาคม 2568 ประเทศไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) จากสหภาพยุโรป มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 54,096.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.37 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (580,526.41 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราลดลง -12.68% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ไทยนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราในช่วงเดือน มกราคม-ตุลาคม 2567 มูลค่า 61,951.05 ล้านบาท)

สถิติการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ จากสหภาพยุโรป

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน ต.ค.		2568 เดือน ม.ค. - ต.ค.		2567 เดือน ม.ค. - ต.ค.		ร้อยละ การเปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	
01 สัตว์มีชีวิต	33,645	53,978,945	278,245	256,546,092	244,413	140,482,309	83
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	1,084,187	36,056,824	13,126,826	324,347,137	9,816,780	275,519,826	18
03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	444,587	95,933,658	10,506,479	1,301,874,205	14,465,450	1,513,063,229	-14
04 นม/ไข่น้ำผึ้ง	N/A	587,930,584	N/A	6,214,870,193	N/A	5,699,917,177	9
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	152,285	6,104,624	1,370,935	109,311,448	7,601,991	152,426,783	-28
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	4,895,180	N/A	104,117,653	N/A	91,932,461	13
07 ผักสด	7,782,718	122,037,168	9,667,022	195,365,930	7,333,754	168,890,935	16
08 ผลไม้สด	67,777	4,934,673	3,781,016	223,227,392	3,520,465	219,147,839	2
09 กาแฟ ชา	196,457	20,907,588	2,503,834	245,062,742	2,351,248	289,127,559	-15
10 ข้าว/ธัญพืช	73,921,190	607,023,987	152,254,052	1,393,193,775	683,511,071	6,786,856,515	-79
11 แป้ง	9,028,896	240,760,821	91,577,070	2,567,372,334	84,730,352	2,717,435,139	-6
12 พืชน้ำมัน	623,648	69,627,919	10,561,106	842,417,811	4,231,807	627,377,587	34
13 ครึ่ง เรซิน	170,567	56,846,623	1,996,141	857,206,556	2,785,081	1,174,462,063	-27
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	805	444,747	37,324	3,658,616	24,728	2,396,081	53
15 ไชมันพืช/สัตว์	532,105	86,678,470	9,240,411	1,491,134,747	8,564,903	2,013,183,177	-26
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	30,015	15,314,339	689,663	240,425,044	366,693	152,490,478	58
17 น้ำตาลและขนม	1,078,739	90,120,248	14,790,365	956,431,273	40,422,173	1,133,293,527	-16
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	304,928	123,131,956	3,288,216	1,324,333,605	3,825,109	1,384,453,778	-4
19 กว๊ายเตี่ยว/พาสต้า	2,687,042	315,993,345	34,530,777	3,852,940,415	35,234,025	4,173,529,580	-8
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	1,331,803	114,860,913	16,091,169	1,255,830,533	23,584,055	1,877,802,737	-33
21 เครื่องปรุงรส	2,259,319	441,383,973	22,131,622	4,454,286,741	22,292,985	4,753,724,531	-6
22 เครื่องดื่ม	N/A	564,109,880	N/A	6,291,572,469	N/A	6,781,222,555	-7
23 อาหารสัตว์	31,990,040	833,375,360	362,496,790	9,104,802,352	375,730,259	10,570,536,781	-14
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	8,508	25,997,340	229,601	319,800,773	81,321	172,189,846	86
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	855,985,389	N/A	10,166,457,988	N/A	9,079,594,450	12
รวมทั้งสิ้น	133,729,261.00	5,374,434,554.00	761,148,664.00	54,096,587,824.00	1,330,718,663.00	61,951,056,943.00	

3) 10 สินค้าหลักที่ส่งออก-นำเข้าระหว่างไทยและสหภาพยุโรป

10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยส่งออกไปยังสหภาพยุโรป		10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยนำเข้าจากสหภาพยุโรป	
(1) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	52,964 ล้านบาท	(1) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	10,166 ล้านบาท
(2) พิกัด 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	40,327 ล้านบาท	(2) พิกัด 23 อาหารสัตว์	9,104 ล้านบาท
(3) พิกัด 23 อาหารสัตว์	13,457 ล้านบาท	(3) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	6,291 ล้านบาท
(4) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	11,579 ล้านบาท	(4) พิกัด 04 นม/ไข่น้ำผึ้ง	6,214 ล้านบาท
(5) พิกัด 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	9,384 ล้านบาท	(5) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	4,454 ล้านบาท
(6) พิกัด 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	9,284 ล้านบาท	(6) พิกัด 19 กว๊ายเตี่ยว/พาสต้า	3,852 ล้านบาท
(7) พิกัด 19 กว๊ายเตี่ยว/พาสต้า	7,589 ล้านบาท	(7) พิกัด 11 แป้ง	2,567 ล้านบาท
(8) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช	6,769 ล้านบาท	(8) พิกัด 15 ไชมันพืช/สัตว์	1,491 ล้านบาท
(9) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	3,496 ล้านบาท	(9) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช	1,393 ล้านบาท
(10) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	1,963 ล้านบาท	(10) พิกัด 18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	1,324 ล้านบาท

ข้อมูลจาก : กรมศุลกากร

สถิติการค้า - สหราชอาณาจักร (สินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40))

1) ไทยส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหราชอาณาจักร

ในเดือนมกราคม-ตุลาคม 2568 ประเทศไทยส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) ไปยังสหราชอาณาจักร มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 43,051.56 ล้านบาท คิดเป็น 35.25% ของมูลค่าการส่งออกรวม (122,135.32 ล้านบาท) โดยขยายตัว 2.13% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ช่วงเดือนมกราคม-ตุลาคม 2567 มูลค่า 42,151.80 ล้านบาท) ในขณะที่ประเทศไทยได้เปรียบดุลการค้าสหราชอาณาจักร โดยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราจากสหภาพยุโรป (พิกัด 01-24 และ 40) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 7,004.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.18 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (62,665.33 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราลดลง -3.29% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถิติการส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหราชอาณาจักร

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน ต.ค.		2568 เดือน ม.ค. - ต.ค.		2567 เดือน ม.ค. - ต.ค.		ร้อยละ การเปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	
01 สัตว์มีชีวิต	605.00	74,836.00	78,721.00	3,195,767.00	121,695.00	5,763,628.00	-44.55
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	817,644.00	96,077,963.00	9,733,139.00	1,157,044,769.00	8,069,465.00	794,380,354.00	45.65
03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	82,857.00	22,989,180.00	930,972.00	258,014,563.00	1,821,318.00	548,829,357.00	-52.99
04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	N/A	7,776.00	N/A	131,522.00	N/A	94,915.00	38.57
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	N/A	N/A	37.00	978,383.00	2.00	7,617.00	12,744.73
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	958,974.00	N/A	17,308,486.00	N/A	18,024,838.00	-3.97
07 ผักสด	522,763.00	26,414,284.00	2,621,165.00	207,265,805.00	2,011,316.00	194,662,767.00	6.47
08 ผลไม้สด	329,573.00	42,445,060.00	3,348,466.00	477,865,973.00	2,568,471.00	365,018,673.00	30.92
09 กาแฟ ชา	25,850.00	3,403,110.00	913,049.00	86,360,343.00	892,824.00	79,612,165.00	8.48
10 ข้าว/ธัญพืช	2,280,157.00	62,404,985.00	36,107,054.00	1,094,457,011.00	34,946,679.00	1,100,102,503.00	-0.51
11 แป้ง	782,040.00	14,758,475.00	7,632,181.00	161,146,519.00	8,997,142.00	213,830,725.00	-24.64
12 พืชน้ำมัน	566.00	26,305.00	9,150.00	16,860,262.00	21,762.00	6,123,636.00	175.33
13 ครึ่ง เรซิน	120.00	84,195.00	556.00	272,849.00	892.00	264,169.00	3.29
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	N/A	N/A	3,013.00	220,934.00	6,192.00	488,202.00	-54.75
15 ไขมันพืช/สัตว์	141,917.00	16,563,082.00	452,986.00	41,079,473.00	643,209.00	95,341,785.00	-56.91
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	18,643,891.00	2,655,183,717.00	178,184,970.00	26,162,745,255.00	174,241,538.00	25,594,506,121.00	2.22
17 น้ำตาลและขนม	41,528.00	7,438,355.00	715,777.00	110,156,677.00	2,646,611.00	181,669,865.00	-39.36
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	8,355.00	6,243,885.00	37,179.00	46,299,449.00	29,311.00	35,668,651.00	29.80
19 กว๊วยเตี่ยว/พาสต้า	1,327,406.00	156,713,051.00	12,196,434.00	1,579,610,756.00	14,373,237.00	1,888,801,951.00	-16.37
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	1,672,852.00	105,636,721.00	17,197,435.00	1,088,143,027.00	19,044,195.00	1,122,731,102.00	-3.08
21 เครื่องปรุงรส	3,598,680.00	233,516,757.00	38,796,739.00	2,374,832,149.00	38,597,298.00	2,530,886,561.00	-6.17
22 เครื่องดื่ม	N/A	87,349,829.00	N/A	649,421,555.00		490,538,146.00	32.39
23 อาหารสัตว์	1,690,721.00	248,247,753.00	18,280,924.00	2,845,446,241.00	15,989,459.00	2,687,521,395.00	5.88
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	17,615.00	1,759,079.00	41,738.00	34,715,642.00	1,172.00	13,811,776.00	151.35
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	423,477,983.00	N/A	4,637,996,081.00	N/A	4,183,123,835.00	10.87
รวมทั้งสิ้น	31,985,140.00	4,211,775,355.00	327,281,685.00	43,051,569,491.00	325,023,788.00	42,151,804,737.00	

2) ไทยนำเข้าสินค้าฯ จากสหราชอาณาจักร

ในเดือน มกราคม-ตุลาคม 2568 ประเทศไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) จากสหราชอาณาจักร มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 6,382.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.43 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (55,834.98 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราลดลง -1.63% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถิติการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ จากสหราชอาณาจักร

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน ก.ย.		2568 เดือน ม.ค. - ก.ย.		2567 เดือน ม.ค. - ก.ย.		ร้อยละ การเปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	
01 สัตว์มีชีวิต	1,353.00	2,842,393.00	23,480.00	14,953,419.00	19,156.00	14,746,393.00	1.40
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช้ง	5,718.00	1,517,743.00	21,510.00	5,644,547.00	371.00	235,427.00	2,297.58
03 ประมงแช่เย็น/แช้ง	227,783.00	17,416,379.00	3,935,772.00	412,274,588.00	4,099,168.00	404,787,597.00	1.85
04 นม/ไข่น้ำผึ้ง	N/A	5,629,279.00	N/A	112,706,135.00	N/A	110,410,895.00	2.08
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	N/A	N/A	32.00	3,066,223.00	100,270.00	4,655,460.00	-34.14
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	N/A	N/A	15,181.00	N/A	5,479,757.00	-99.72
07 ผักสด	720.00	70,427.00	670,954.00	24,643,940.00	607,477.00	22,141,020.00	11.30
08 ผลไม้สด	480.00	244,484.00	14,317.00	3,596,097.00	6,620.00	1,747,480.00	105.79
09 กาแฟ ชา	24,801.00	733,779.00	66,787.00	7,898,699.00	151,817.00	24,605,496.00	-67.90
10 ข้าว/ธัญพืช	N/A	N/A	4,610.00	699,990.00	2,810.00	434,378.00	61.15
11 แป้ง	1,142,060.00	30,998,313.00	12,941,803.00	367,441,970.00	12,880,642.00	464,131,531.00	-20.83
12 พืชน้ำมัน	41.00	43,287.00	15,526.00	1,549,932.00	13,594.00	1,312,696.00	18.07
13 ครึ่ง เรซิน	111,311.00	18,001,382.00	774,879.00	160,706,171.00	1,355,545.00	385,001,433.00	-58.26
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
15 ไขมันพืช/สัตว์	11,107.00	1,316,449.00	114,801.00	19,228,994.00	458,685.00	42,337,393.00	-54.58
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	61.00	17,093.00	15,901.00	4,295,479.00	24,697.00	3,965,316.00	8.33
17 น้ำตาลและขนม	6,337.00	2,905,086.00	188,928.00	32,685,880.00	117,596.00	26,659,264.00	22.61
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	3,903.00	2,962,246.00	52,644.00	37,616,538.00	140,899.00	70,015,094.00	-46.27
19 กว้างเดี่ยว/พาสต้า	848,979.00	59,856,292.00	8,686,611.00	561,132,531.00	8,312,797.00	630,667,936.00	-11.03
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	10,300.00	1,620,745.00	107,039.00	12,744,637.00	141,421.00	14,374,378.00	-11.34
21 เครื่องปรุงรส	821,811.00	106,201,069.00	7,269,656.00	968,843,874.00	5,260,688.00	727,876,465.00	33.11
22 เครื่องดื่ม	N/A	168,626,234.00	N/A	2,182,543,144.00	N/A	2,570,476,369.00	-15.09
23 อาหารสัตว์	3,745,111.00	132,506,004.00	36,933,673.00	1,192,323,634.00	27,436,431.00	1,011,544,185.00	17.87
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	2.00	10,588.00	6,612.00	2,240,327.00	12.00	66,648.00	3,261.43
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	68,522,570.00	N/A	875,449,251.00	N/A	704,615,299.00	24.24
รวมทั้งสิ้น	6,961,878.00	622,041,842.00	71,845,535.00	7,004,301,181.00	61,130,696.00	7,242,287,910.00	

3) 10 สินค้าหลักที่ส่งออก-นำเข้าระหว่างไทยและสหราชอาณาจักร

10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยส่งออกไปยังสหราชอาณาจักร		10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยนำเข้าจากสหราชอาณาจักร	
(1) พิกัด 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	26,162.74 ล้านบาท	(1) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	2,182.54 ล้านบาท
(2) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	4,637.99 ล้านบาท	(2) พิกัด 23 อาหารสัตว์	1,192.32 ล้านบาท
(3) พิกัด 23 อาหารสัตว์	2,845.44 ล้านบาท	(3) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	968.84 ล้านบาท
(4) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	2,374.83 ล้านบาท	(4) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	875.44 ล้านบาท
(5) พิกัด 19 กว้างเดี่ยว/พาสต้า	1,579.61 ล้านบาท	(5) พิกัด 19 กว้างเดี่ยว/พาสต้า	561.13 ล้านบาท
(6) พิกัด 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช้ง	1,157.04 ล้านบาท	(6) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช้ง	412.27 ล้านบาท
(7) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช	1,094.45 ล้านบาท	(7) พิกัด 11 แป้ง	367.44 ล้านบาท
(8) พิกัด 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	1,088.14 ล้านบาท	(8) พิกัด 13 ครึ่ง เรซิน	160.70 ล้านบาท
(9) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	649.42 ล้านบาท	(9) พิกัด 04 นม/ไข่น้ำผึ้ง	112.70 ล้านบาท
(10) พิกัด 08 ผลไม้สด	477.86 ล้านบาท	(10) พิกัด 18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	37.61 ล้านบาท

ข้อมูลจาก : กรมศุลกากร